

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Środę dnia 22 Lutego v. s. 1833 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W i l n o.

(Z poprawą omyłki co do liczby biletów, składających loteryę.)

Towarzystwo Wileńskie Dobroczynności, przekonawszy się o niemożności rozprzedania wszystkich biletów na drugą Loteryę Fantową, pod imieniem jego ogłoszoną, z 2300 biletów składającą się; zawiadamia tych wszystkich, którzy u kolektorów kupili bilety, że ta loterya została rozwiązana. Ponieważ kolektorowie znajdują się w różnych stronach i gubernijach, pomimo usilnego nalegania i licznych korespondencyi, rachunki z niemi, lubo bliskie końca, jednak dotąd niezupełnie są skończone. Nadto niektóre osoby na konto oddanych na loteryę fantów, wezwanie od kolektorów wzięty kilkaset rubli srebrnych, które obowiązane są wrócić do kasy loteryowej, a fany swoje nazad odebrać; względem czego Towarzystwo nie omieszkało potrzebnych uczynić kroków; a także przez niniejsze obwieszczenie wzywa te osoby, aby się zgłosiły do Domu Dobroczynności dla przyjęcia rzeczonych fantów. Gdy rachunki, tak z kolektorami, jako i właścicielami fantów ukończone zostaną, Administracya Towarzystwa nie omieszka o tém zawiadomić Publiczność. Wtém obwieszczeniu będzie wskazany czas, miejsce i sposób, w jaki rozprzedane bilety będą wykupywane. Zamieszanie krajowe, nieobecność w Wilnie osób trudniących się tą loteryą, i inne przeszkody, których nie było w mocy Towarzystwa uprzętnąć, przeciągnęły czynność loteryową. Wkrótce jednak Towarzystwo, wierne zawsze prawdom dobrej wiary i rzetelności, gdy nie może loteryi do skutku doprowadzić, przynajmniej wykupi te wszystkie bilety za gotowe pieniądze, które rzeczywiście od kolektorów wzięte i opłacone zostały.

Sankt-Petersburg dnia 11 lutego.

Ukaz Rządzącego Senatu. — O prawidłach dla uznania za należące do cerkwi zastawionych jej nieruchomości majątków, których termin wykupna upłynął. — Wedle ukazu JEHO CESARSKIEJ MOŚCI, Rządzący Senat słuchali uwiadomienia Najswiętszego Rządzącego Synodu, z przyłożeniem drukowanego egzemplarza NAWYŻEJ zatwierdzoney w dniu 15 października 1832 roku Opinii Rady Państwa względem prawideł, dla uznania za należące do cerkwi, zastawionych jej nieruchomości majątków, których termin wykupna upłynął. Rozkazali: takowey Opinii Rady Państwa, wydrukowawszy potrzebną liczbę egzemplarzy, rozstać dla wiadomości i należytego, w razie potrzeby wypełnienia, do wszystkich Gubernijalnych i Obwodowych Rządów, do Wojskowych Kancellaryi i miejsc Urzędowych, także do PP. Ministrów, Wojskowych Jenerał-Gubernatorów, Wojskowych Gubernatorów zarządzających i cywilną częścią, Jenerał-Gubernatorów i Naczelników Miast przy Ukazach; wszystkim zaś Departamentom Rządzącego Senatu i Powszechnym ich Zebraniom zakomunikować przy uwiadomieniach; o czém i Najswiętszy Rządzący Synod uwiadomić także przez uwiadomienie. Dnia 31 stycznia 1833 roku. (Z 1go Departamentu.)

Opinia Rady Państwa

Wypisano z żurnalów Departamentu praw d. 24 czerwca i Powszechnego Zebrania dnia 12 września 1832 roku.

Rada Państwa, na Departamencie praw, na Powszechnóm Zebraniu, rozpatrzywszy wniesioną do Niey, za N a y w y ż s z y m rozkazem, najpoddaniańszą dokładową zapiskę Ober-Pokurora Najswiętszego Synodu, o prawidłach dla uznania za należące do cerkwi zastawionych jej nieruchomości majątków, których termin wykupna upłynął, znalazła, że 1) ponieważ 42 Punktem X/II rozdziału Ułożenia (Уложения) zabroniono klasztorom nabywać majątki ziemskie, nie tylko przez kupno, ale też przez zastaw i przez zapis na modlitwy za duszę; Ukazem zaś z dnia 4 stycznia 1819 roku zabroniono w powszechności sprowadzać wieczyste akta na nabywane przez cerkwie i klasztory nieruchomości majątki, bez uzyskanego na to N a y w y ż s z e g o zezwolenia; pod wyrazem zaś nabycie nie może nie być rozumiane i nabycie przez zastawę, kupno albo wzięcie na zastawę jest zarówno zamianą jednego majątku na drugi; N a y w y ż e y zaś zatwierdżonem postanowieniem Rady Państwa z dnia 1 października 1831 roku o testamentach, postanowiono także, że temi aktami, oddzielać majątki na rzecz cerkwi i klasztorów można nie inaczej, jak za N a y w y ż s z e m dozwoleniem; tedy na mocy takowych ustaw nie może być ogólne pytanie o porządku nabycia przez cerkwie i klasztory nieruchomości majątków drogą zastawy; 2) dla tego całe pytanie może odnosić się tylko do przypadków, które dają do niego powód t. j. do takich nabyć z przyczyny niewypełnienia zastawnych aktów, które uczynione zostały przez Greko-Rossyjskie cerkwie lub klasztory w nowo przyłączonych prowincjach, na mocy miejscowych praw.

Dla rozwiązania takowych przypadków Rada Państwa uchwaliła postanowić, co następuje:

1) Jeżeli długowemu zobowiązaniu, danemu cerkwi z zastawą domu, lub innej budowli, z ziemią, albo też samey ziemi niezamieszkaney, na mocy uprzednich miejscowych ustaw jakiegokolwiek prowincyi, przyłączoney do Rossyi, upłynął termin i to zobowiązanie przedstawione zostało dla poszukiwania; wtedy zostawiony majątek, na mocy 39 § części 2giey Ustawy o Bankrutach, postępuje w czasowe władanie cerkwi takimże porządkiem i z temiż ostróżnościami, jakie w tym § są przepisane.

2) Jeżeli po uczynionych od Rządu prawnym porządkiem wezwaniach do kupna tego majątku z publicznego targu, nikt z życzących nie będzie się stawił, albo stawiący się, po odbytych targach nie będą dawali summy, wypłacającej dług zastawny, a przeto majątek ten, na zasadzie powszechnych prawideł, gdy może postąpić do wierzyciela, i przyjęcie jego na własicielstwo cerkwi okaże się być korzystnym; tedy na takowe nabycie prosić N a y w y ż s z e g o zezwolenia, które, jeżeli nastąpi, opatrywać cerkiew od ustanowionych miejsc Sądowych prawem (данною).

3) Na mocy powszechnych ustaw i te cerkwie nie mogą w późniejszym czasie oddawać swych kapitałów na zastawy, ale mają je odsyłać dla przyrostu z procentów do Kredytowych Państwa Zakładów.

Na takowey opinii napisano:

JEHO CESARSKA MOŚĆ Opinią, jaka nastąpiła w Powszechném Zebraniu Rady Państwa o prawidłach dla przyznania za należące do cerkwi zastawionych jej nieruchomości majątków, któ-

rych termin wykupna upłynął, — N a y w y ż e y zatwierdzić raczył i rozkazał wypełnić.

Za Prezydenta Rady Państwa, Hrabia Littä.

Dnia 15 października 1832 roku.

(G. S.)

— W końcu zeszłego roku wyszła tu książka pod tytułem: *Heroldya i porządek otrzymywania od niej utwierdzenia szlachectwa. St.-Petersburg w drukarni Karola Kraja. 1832 (str. VIII, 72, w osemce)* — Z przedmowy dowiadujemy się, iż autorem jej jest Radca honor. P. Ignacy Terlecki. Książka ta napisana jest dla chwilowej potrzeby, obudzonej w naszych prowincjach, przez nowe, tyczące się dawnej Polskiej szlachty, postanowienia Rządu. Szczegółowy rozbiór tej pracy, uwagi nad ogólnym jej wykonaniem co do zupełności i co do języka, byłyby niewczesne. Sądzymy, iż na teraz głównym naszym obowiązkiem jest polecić książkę o Heroldyi, jako potrzebną i prawdziwie pożyteczną. Niewiadomość praw ogólnych Cesarstwa, których zastosowanie dało powód do urzędzeń dawnej Polskiej szlachty dotyczących, niewiadomość z tyłu względów szkodliwa, powinna ustać wraz z upowszechnieniem pracy P. Terleckiego. Na dowód przywiedziemy tu spis rzeczy w niej zawartych — Wstęp — Heroldya — Zasady dowodów szlachectwa — Gdzie ma kto składać swoje wywody — O przychodzeniu do Heroldyi — Rewizya dekretów i dowodów w Heroldyi — Inne rodzaje szlachectwa — O poszukujących szlachectwa osobach, zostających w podatkowym stanie — O szlachcie niemogącej mieć na rodowitosc swoje dokumentow — O herbarzu rodziny szlacheckich Państwa Rossyjskiego — Przykłady prośb do Heroldyi — *Dodatek.* O przesyłaniu dokumentów przez pocztę — Pisząc to wszakże, nie możemy nie dodać dwóch szczegółów istotnych, że na mocy ukazů Rządzącego Senatu 1827 r. grnd. 31, poszukiwanie szlachectwa nie jest przywiązaniem do żadnego terminu, a przeto każdy, ktokolwiek wynajdzie dowod swojego szlachectwa, chociażby policzonym został do innego stanu, zawsze, za złożeniem dowodu, może dochodzić wpisania siebie w poczet szlachty, i że akta Metryki Litewskiej a w części i Koronney (z gubernii Wołyńskiej, Podolskiej, Kijowskiej i z obwodu Białostockiego) zawierające w sobie przywileje dawnych Królów Polskich na urzędy i dobra, znajdują się tu w Petersburgu, przy 1 oddziale III Departamentu Rządzącego Senatu, w ekspedycyi metryczney (въ Метрической Экспедиции при имъ Ошдѣленіи IIIго Департамента Правительствующаго Сената), z kąd, za podaną urzędowicie prośbą i opłatą pieczętnego, ekstrakta powinny być wydawane. Akta te zasługują na szczególną uwagę, gdyż za dawnego rządu Polskiego były aktami Królewskimi, zawierały dyplomata, przywileje, nadania *głów koronowanych*, które w zasadowym prawie KATARZYNY II, stają na równi z dyplomatami MONARCHÓW Rossyjskich.

Cena tego dziełka: za exemplarz jeden na miejscu w stolicy, 3 r. assyg. Na prowincyi, z dodatkiem 20 k. ass. za przesłanie, czyli złotych 5 gr. 10. Jest do przedania w St.-Petersburgu na Newskim-Prospekcie w Gościnnym dworze w Xiegarni Głazunowa pod N. 9; w Wilnie w Xiegarni P. Józefa Zawadzkiego. W Rossieniach w Handlu P. Kamienieckiego. W Mińsku w Handlu P. Hippolity Heydukiewicza. W Pińsku w domie Handlowey kompanii u P. Józefa Okołowa. Nadto z prowincyi można się udawać po tę książkę do Petersburga, do kommisanta Józefa syna Jana Gonczara, mieszkającego obok mostu Kokuszkiina w domie Zwierkowa N. 126, w kwaterze N. 18, załączając do wspomnianej ceny, na przesłanie pocztą koszta za wagę 1go do 3ch exemplarzy ilość, jaka się płaci na pocztach za funt jeden. (T.P.)

— Kurlandya, która liczy teraz ludności około 400,000 Lettów, ma 80 szkół, zostających pod kierunkiem Duchowieństwa Ewangelickiego albo zaprowadzonych przy kościołach tegoż wyznania, liczba nauczycieli w tych szkołach wynosi 84, liczba zaś uczniów, której dokładnie oznaczyć

nie można, dochodzi do 1,700. Znajduje się prócz tego 17 szkół przy kościołach protestantskich, należących od Konsystorza Kurlandzkiego, w *Wilnie, Kownie, Kieydanach, Tauragach i Białym-Stoku* z 18 nauczycielami i 537 uczniami.

— Gdy w *Erywanie*, krainie Cesarstwa naybardziej posuniętej ku Południowi, surowość zimy przechodzi wszelkie pojęcie, zupełnie przeciwną rzecz widzimy u nas w *Sankt-Petersburgu*, gdzie dotąd mieliśmy zimę wcale szczególną z łagodności swojej temperatury.

— *Handel Rygi.* Porty: Ryski, Odeski i Archangielski są trzema główniejszymi portami Cesarstwa, które przez swój wywoz towarów przeważają szalę handlu na korzyść Rossyi; między zaś temi trzema port Ryski pierwsze zajmuje miejsce. Handel zagraniczny tego miasta wziął początek przy końcu 12go wieku, wraz po pierwszym osiedleniu się Niemców przy uściu Dźwiny, w roku 1158. Wkrótce potem miasto *Ryga* stało się jednym z nayważniejszych członków związku Hanzeatyckiego. Płody Inflant i Polski stanowiły główny artykuł handlu jej z krajami zagranicznymi. Zboże, len, pieńka, wosk, drzewo do budowli i inne, sprowadzane były Dźwiną w wielkiej ilości do Rygi; Polska zaś przez to miasto otrzymywała towary zagraniczne. W drugim połowie 17go wieku, liczba okrętów, które zawinęły do portu Ryskiego wynosiła od 230 do 520. Wojna północna przerwała handel Ryski, tak, że w r. 1700 zawinęło tylko 44 okrętów. Inflanty, które przez długi szereg lat były teatrem wojny, poczęły znów odzyskiwać swój stan kwitnący pod panowaniem Rossyjskiem. Po wojnie Rossyi ze Szwecyą, handel Ryski bystro się ożywił. W r. 1704 weszło tam 359 okrętów; lecz po zdobyciu tego miasta w r. 1710, liczba ta zmniejszyła się do 15. Przerwa ta była krótkotrwałą, gdyż w roku 1725 znów weszło 588 okrętów. Nagły ten wzrost nie powinien zadziwiać, pomimo nowej konkurencyi portu Sankt-Petersburskiego, gdyż Ryga miała swe artykuły wywozowe po większej części z Polski i z Ukrainy, z kąd nie mogły bydz one posyłane do nowego portu. Handel Ryski podlegał taryffom i przepisom komor celnych, ustanowionym przez Królów Szwedzkich, Gustawa Adolfa w roku 1621, i Karola XI w 1682 r. Podług nich wszystkie artykuły przywozowe i wywozowe ulegały rozmaitego rodzaju opłatom. Pod protekcyą Rządu Rossyjskiego, handel Ryski stał się obszerniejszym, pewniejszym i zyskowniejszym, szczególniej w ciągu wojen Mocarstw morskich z Zachodem Europy. Od r. 1761 do 1763 liczba okrętów, które zawinęły do portu, wynosiła 957. W r. 1782, CESARZOWA KATARZYNA II, ogłosiła taryffę jeneralną dla granicy Europejskiej Cesarstwa. Od tego czasu moc taryff szwedzkich w Rydze ustała, i potrącanie opłat wewnątrz kraju między prowincyami Nadbaltyckimi a innymi guberniami Cesarstwa zostało zniesione. Handel Ryski wzrósł odtąd wyraźnie, a Ryga stała się drugim miastem handlowym Cesarstwa.

Przy końcu tego artykułu *Gazeta Handlowa* (Niemiecka) zawiera długi obraz, który, dla swej obszerności, nie może bydz zupełnie tu umieszczonym, zajmujemy z niego tylko liczby następujących lat:

| Przywóz. | Wywóz. | Liczba wezłych okrętów. | Dochód komory celney. |
|----------|------------|-------------------------|-----------------------|
| 1772 | — | 1,027 | rub. srebr. |
| 1773 | 1,761,570 | 783 | 637,645 |
| 1780 | 2,251,055 | 735 | 520,155 |
| 1790 | 1,828,000 | 735 | 615,081 |
| 1800 | 2,863,000 | 868 | 601,586 |
| | | | 417,610 |
| | | | rub. assyg. |
| 1810 | 4,705,506 | 436 | 17,331 — 1,761,226 |
| 1820 | 17,489,878 | 1,104 | 60,000 — 4,946,456 |
| 1830 | 15,883,598 | 1,246 | — — 7,484,757 |
| 1832 | 15,779,795 | 1,522 | — — 8,165,258 |

Naywiększa liczba wywozu i przywozu jest z roku 1818, w którym pierwsze wynosiły na

summę 18,949,624, drugie zaś na 55,290,865; w tymże roku dochód z komory celney czynił 69,258 rubli srebrem i 5,525,109 rub. assyg. Najznaczniejsza liczba okrętów weszłych do portu była w 1805 roku; zawinęto ich bowiem 2,096. (J.d.S.P.)

Warszawa dnia 26 lutego.

JW. Jenerał piechoty Rydiger przybył w tych dniach do tutejszey stolicy. (G.W.)

P R U S S Y.

Berlin dnia 17 lutego.

Xiąże Wilhelm Brunswicki ma poślubić synowicę Króla naszego, a córkę Xięcia Wilhelma Pruskiego. Ma też nastąpić zamiana Xięstwa Brunświckiego za jedno z Xięstw naszego Króla, co nie we Frankforcie, lecz w skutek pośrednictwa Mocarstw załatwionem zostanie.

— Dnia 22 —

Panujący Xiąże Brunswicki odjechał do Brunświku. (G.G.)

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 15 lutego.

Przybyły z Konstantynopola w dniu 12 b. m. francuzki gabinetowy goniec, przywiózł mało znaczące wiadomości. Podług doniesienia z dnia 30 stycznia, nie odebrano do owego dnia żadney wiadomości z *Alexandryi*; oczekiwano jednak w każdym dniu na kuryera, który nareszcie ma przywieźć zawiadomienie o skutkach przedsięwziętych układów. *Ibrahim* nie bardzo sprzyja zamiarom pokoju, i kuryer, który ze strony sprawującego interessa Francyi w imieniu Sultana był wysłany do obozu, został z niczém odprawiony. *Ibrahim* wstrzymał swe działania wojenne, póki nie otrzyma nowych instrukcyj od swego oycy. (G.W.)

T U R C Y A.

Konstantynopol dnia 30 stycznia.

O skutkach układów z *Mehemed Alim* w *Alexandryi* dotąd nie otrzymano żadney wiadomości; z niecierpliwością oczekują na kuryera od Jenerała *Murawjewa*, tćm bardziey, gdy propozycye, które Kommissarze Turcy i Postannicy Francyi do obozu Egipskiego zawieźli, nie tylko nie zostały przyjęte, ale wyraźnie odrzucone: *Ibrahim* wzbierał się uporeczywie podpisać punkta przygotowane, które mu nadesłał do *Koniah* Sekretarz Poselstwa Francuzkiego. Słowem, nic od *Ibrahima* nie można było uzyskać, prócz zaledwo przyrzeczenia, iż nie postąpi na przód. Jego główna kwatery jest w *Koniah*, a przednie straże w *Ak-Sze-hir*. Względem układów pokoju, *Ibrahim* odwołuje się w zupełności do swego oycy. Na propozycye uczynione przez Sultana, *Ibrahim* w wyrazach, pełnych uszanowania, wynurzył swój żal, iż bez zezwolenia swego oycy, na nic pozwolić nie może. Pismo to uważane jest za czczą formalność. Wypadek tych rozpoczętych układów, z których spodziewano się otrzymać pomyślne skutki, mocno zastanowił tutejsze dyplomatyczne ciało. Szczególniey sprawujący interessa Francyi, Pan *Varennes*, bardzo był obrażony: gdyż w nadziei pomyślniejszych wypadków, ofiarował się Sultanowi za pośrednika. Zresztą, są tu tego przekonania, że *Ibrahim* przekupił złotem i obietnicami kilku tureckich naczelników pozostałej tureckiej armii, aby sobie wcześniej zapewnić przy zdarzyć się mogącej operacyi wojenney zwycięstwo.

Tylko wojowniczy umysł, który ożywia *Ibrahima* i awanturnicze myśli, które go opanowały, mogły go skłonić do odrzucenia wszelkich propozycy; sam się uwodzi swém położeniem i środkami pomocniczymi, gdyż wysilenie i brak wszelkiego rodzaju potrzeb dał się czuć w jego obozie; pomimo nadzwyczajnych łupów, zbywa na żywności i pieniądzech; wojsko już od 8 miesięcy nie jest płacone; z tego powodu panuje wielkie nieukontentowanie w woysku Egipskiem. Szpitala przepełnione są chorymi, gdyż zbyt mała liczba jest chirurgów. Mieszkańcy w *Koniah* nasycili

się już temi gościami przez ich uciemiężenia i rozmaite nadużycia. Wszyscy oczekują na prędką zmianę tego stanu rzeczy, i wszystkiego spodziewają się jeszcze pó rycerskim charakterze Vice-Króla Egiptu; lecz gdyby i ten uwiódł się pomyślnością swych zwycięstw i odrzucił zrobione mu przedstawienia, wtedy nie wiemy, jakie powikłania nastąpić mogą w Europie. Tu w *Konstantynopolu* cieszymy się największą spokojnością. (G.W.)

— Dnia 4 —

Gazeta Powszechna umieszcza, co następuje:

„O burzliwych poruszeniach w Bosnii, i dalszćm szerzeniu się tychże, nie mamy do dziś dnia nowszych wiadomości; utrzymują, iż tamtejszy naród jest rozjątrzony w najwyższym stopniu, przez co popełnia wielkie bezprawia, które się przecież dotąd jeszcze nie zamieniły w widoczne powstanie. Xiąże Miłosz przedsięwziął sprężyste środki, aby; w najgorszym wypadku, sam wstrzymać mógł wyniki zamachy. Posiada on dostateczne do tego siły. O pochodzie woyska serwijskiego nie dotąd niewiadomo; okoliczności czasu pewnie tego nie dozwolą. Xiąże Miłosz urządził w Serwii rozdawanie broni, przez co cały kraj przybrał postawę wojenną. (G.C.)

E G I P T E.

Alexandrya dnia 8 stycznia.

Mówią, że *Ibrahim* Basza, wysłał przed bitwą dnia 21 grudnia pod *Koniah*, 20 do 30 tysięcy woyska do *Trebizondu*, leżącego nad Czarném morzem. (G.C.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga d. 18 lutego.

Z *Liefkenshoek* donoszą pod dniem 15 b. m. „Wczoray Belgiyczycy postawili na grobli dwie warty, około 100 kroków od naszych zewnętrznych fortyfikacyj. Gdy straże nasze, stosownie do instrukcyj, zaczęły do nich strzelać z ręczney broni, stanęli poniżej grobli, wtedy strzelano do nich kartaczami, które zmusiły ich do ucieczki, i cały oddział zajął miejsce na końcu grobli, lecz, spostrzegłszy zbliżający się nasz statek kanonierski, oddział ten, nie chcąc się wystawiać na kule działowe, śpiesznie się oddalił. (G.W.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 9 lutego.

Mowa od tronu Angielskiego, jest nauką dla Ministrów Francuzkich. Pomimo nieobrachowanej poprzednio wyprawy morskiej, i zmieszenia niektórych podatków, zwyczajne dochody wystarczyły na opędzenie wydatków krajowych; rząd nie uciekał się do pożyczek. U nas wszystko się inaczej dzieje. Ministrowie żądają zwyczajnych i nadzwyczajnych kredytów; zaledwie się otworzy jedna pożyczka, gdy o drugiej zamysłają.

Tutejszy sąd poprawczy zajmował się w tych dniach skargą jednego xięgarza, który chciał zmusić redakcyą jednego dziennika, do umieszczenia, za opłatą, pewnego zawiadomienia. Sąd rozstrzygnął na stronę redakcyi.

— Dnia 12 —

Zapewniają, że wczoray przybył kuryer z *Madrytu* do Ministerium sptaw zagranicznych z depeszami od P. *Rayneval*, który donosi, że rząd Hiszpański skłania się do wspólnego działania z Francyą i Anglią, w celu ukończenia walki między *Don Pedrem* i *Don Miguelem*. Mówią także, iż Hiszpania uznała niepodległość osad Amerykańskich, zobowiązawszy takowe do płacenia przez pewną liczbę lat po 20 milionów franków; prócz tego Hiszpania ma w połowie tylko opłacać cło, jakiemu inne narody ulegają. Ministerium energicznie przywodzi system reformy do skutku; z gwardyi królewskiej oddalono przeszło 120 dowódców podeyrzanych, a ich miejsca osadzono Christianami (stronnikami Królowey); w ogólności chwala tu czynność Rządu, który coraz więcey uspakaja obawę przyjaciół porządku i upowszechnia publiczne zaufanie. Względem

dem Portugalii spodziewają się tu prędkiego rozstrzygnięcia przez trzy połączone teraz Dwory.

— Dnia 15 —

Tutejszy Arcy-Biskup wydał okólnik do plebanów swej diecezji, tyczący się pojedynków, z powodu zdań politycznych, w którym ich wzywa, aby, zadosyć czyniąc przepisom Kościoła, wszystkim tym, którzy z odniesionych ran w pojedynku umierają, odmawiali pomocy kościelnej i pogrzebu, jeżeli poprzednio nie odprawią pokuty.

Gazette de France donosi: „P. Conny predał protestacją do Izby Wyższej, przeciw przeszukiwaniu domów, jakie uskuteczniło u osób, które zachowały niezłomną wierność dla starszej linii *Burbonów*. Margrabia *Brézé* ma wezwać Ministrów do wytłumaczenia tak nieprawnego i twardego postępowania.”

Gazety tutejsze donoszą, że P. *Stratford Canning*, udał się w *Madrycie* do Królewskiego pałacu, gdzie, nie będąc powołany, chciał mówić z Królem. Monarcha rozgniewany tą obrazą etykiety, rozkazał P. *Zea Bermudez*, aby Angielskiego Posła odprawił; gdy jednak Minister wahał się sam ten rozkaz wypełnić, polecił urzędnikowi Dworu, aby to uskutecznił, co też ten uczynił. Pan *Stratford* odpowiedział mu, że nie udał się do pałacu, aby go opuścić, bez rozmówienia się z Królem, i że koniecznie chce celu tego dopiąć. To oświadczenie zdumilo wielce urzędnika; o przyjęciu zaś Posła u Króla nie jeszcze nie wiemy. (G.W.)

W radzie ministrów jeszcze ciągle podzielone są widoki względem projektu do prawa o stanie obłączenia; wielu członków sądzi, iż takowy ulegnie w Izbie Parów zupełnej zmianie. Marszałek *Soult* i Wielki Pieczętnik, naradzają się ciągle i odprawiają również narady z radcą stanu *Allent*, jako przeznaczonym do sprawozdania; tudzież z wielu Parami. — Xiążę *Bassano* i całe jego stronnictwo w Izbie Parów, mają głosować przeciw projektowi.

Onegdaj była rocznica zamordowania Xięcia *Berry*; z tego względu rozestano wielu dozorców policyjnych po wszystkich częściach stolicy, aby śledzili poruszenia karolistów; nastąpiło nawet kilka aresztowań.

Dyplomacya utrzymuje ciągle żywe związki pomiędzy Paryżem, Londynem i Madrytem. Utrzymują, iż Hiszpania wyszła swojego dyplomatyka do Londynu, lub na inne miejsce, gdziekolwiek będą się odbywały narady, do czego się zupełnie Anglia i Francya przychyła, gdyż się gabinet madrycki do załatwienia spraw Portugalskich, wspólnie z powyższemi dworami zobowiązał.

Na usilne żądanie stanu handlowego w *Bordeaux*, wypłynęło kilka okrętów wojennych ku brzegom Meksykańskiemu, w celu bronienia tamże i zabezpieczenia handlu naszego.

Mocno poszukują teraz złota ze zlecenia domu *Rotschildów*, niewiadomo gdzie takowe znowu wysyłają.

P. *Carrel* odwiedził swego przeciwnika P. *Roux-Laborie*, zaraz po swoim wyzdrowieniu.

Hrabia *Appony* był dziś rano z baronem *Werther* u Xięcia *Brogie*, który miał oświadczyć reprezentantom obcych gabinetów, iż powaga Francji niedozwala dłuższej zwłoki, tak w załatwieniu sprawy belgijskiej, jako też w interesie powszechnego rozbrojenia, względem czego pragnie dowiedzieć się o zamysłach Austrii i Pruss, tym wcześniej, ile że przy zaczęciu drugiej sessyi, chce przedłożyć projekt zmniejszenia budżetu na rok 1834 o 225 milionów. (G.C.)

ALGIER.

Piszą z *Algieru* pod dniem 19 z. m.: „Mo-

| Observacje meteorologiczne. | Czas Obserwacji. | Wysokość Barom. | Wys. Ther. Réau. | Wiatr. | Stan powietrza. |
|-----------------------------|--------------------|------------------|------------------|------------|-----------------|
| | d. 20 o 2 wieczor. | 27 cal. 9,0 lin. | + 3 stopni. | Wschodni. | Deszcz. |
| d. 21 o godz. 6½ rano. | 27 — 9,2 — | + 1 — — | Zachodni. | Deszcz. | |
| d. 22 — — — | 27 — 11,8 — | — 3½ — — | Półn.-zach. | Pochmurno. | |

DODATEK

Algijski wychodzić będzie na przyszłość w języku Francuzkim i Arabskim. Szkoły w *Algierze* powiększają się codziennie, szczególnie upowszechnia się metoda wzajemnego uczenia. Takowe szkoły mają być założone w *Bonie* i *Oranie*. Uprawa *Indigo* idzie bardzo pomyślnie.

(G.W.)

ANGLIA.

Londyn dnia 12 lutego.

Na tutejszej giełdzie mówią powszechnie, iż rząd Francuzki wydał rozkaz uwolnienia okrętów *Hollenderskich* z pod embargo, za rekoymią wyrównującą wartości tych okrętów. Francuzki Poseł w *Londynie*, miał otrzymać instrukcyę, aby Rząd Angielski wydał rozkaz swym okrętom, iżby szanowały wydane przez Rząd Francuzki, uwolnionym z pod embargo okrętom *Hollenderskim*, świadectwa.

— Dnia 15 —

Lord *Szambellan J. K. Mości* zawiadomił w *Gazecie Nadworney*, iż Damy, odwiedzające Królową, nosić mają ubiory z fabryk *Irlandzkich*.

Mówią, że oboje Królestwo wraz z całym dworem, powrócą we czwartek z *Brighton* do pałacu *St. James* i do 4 marca w *Londynie* pozostaną.

Dziś przybył do Izby Niższej P. *Pease* (kwakr), gdzie bez wykonania przysięgi, przepisana formę zapewnienia odczytał. Gdy potem zajął swoje miejsce, został przez całą Izbę z głośnym zadawoleniem powitany.

Posiedzenie Izby Wyższej z dnia 14. Hrabia *Gréy* złożył papiery, tyczące się rozłączenia *Belgii* od *Hollandyi*, dodając, iż później będzie w stanie złożyć inne jeszcze akta, tyczące się tego przedmiotu.

Dziennik *Sun* pisze: „Poseł *Hollenderski*, *Baron Zuylen*, podał we czwartek nową notę *Lordowi Palmerston*; lecz chociaż napelniona jest oświadczeniami tchnącemi pokojem, jest to tylko pozor dla zyskania czasu. *Lord Palmerston* i *Xiążę Talleyrand*, widząc się tylokrotnie uwodzonymi, są zupełnie przeciwni postępowaniu tego pełnomocnika. Pomimo tego, *Lord Palmerston* nigdy nie zezwoli na propozycyę Francji, aby dzielniejszych względem *Hollandyi* użyć środków, niż prosta blokada. Inne wielkie Mocarstwa, wiedząc o stałym postanowieniu szlachetnego *Lorda*, nie tają się z zachęcaniem *Hollandyi* do bronienia swych praw. Tym sposobem kwestya *Belgijska* również jest zawikłana, jak była przed rokiem.”

Spieszne uzbrajania w portach francuzkich mają na celu interessa wschodnie. Rząd nasz zajmuje się teraz czynnie, niż kiedykolwiek wypadkami *Lewantu*; w przeciagu dwóch tygodni mają być w zupełności przygotowane do wyprawy w *Portsmouth* okręty liniowe *Belleroffon*, *Ganges* i *Edimburg*, oraz fregaty *Jawa*, *Prezydent* i *Vindictive*. Podobnym przygotowaniem zajmują się i w innych portach.

Dziennik *Times* w wiadomościach giełdowych donosi: „Wczoraj podniósł się kurs papierów jeszcze wyżej, i targ pieniężny w daleko lepszym był stanie, niż przed kilku dniami. Ministrowie, w swych wielkich środkach coraz dalej postępując, zyskują naturalnie za każdym krokiem więcej zaufania u posiadaczy papierów publicznych. Wczoraj zaczęto rozgłaszać o załatwieniu ostatecznym kwestyi *Belgijsko-Hollenderskiej*, i temu chcieli niektórzy przypisać podnoszenie się papierów; lecz zdaje się, że ten interes utracił prawie zupełnie wpływ swój na papiery.” (G.W.)

Wilno dnia 22 Lutego v. s. 1833 roku.

O g ł o s z e n i a.

3 Ogłoszenie od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Dla podjęcia się dostarczenia 100in Inwalidom Wileńskiej Skarbowey Apteki dwuletniej ammunicyi, naznacza się targ w Wileńskiej Izbie Skarbowey dnia 6 przyszłego marca i we trzy dni przetarg; a zatem żyjący podjąc się tego dostarczenia, mają stawić do Izby Skarbowey na pomieniony termin z dostatecznymi załogami. Dnia 13 lutego 1833 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Rada honorowy Pietrowski, (190)

3. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż człowiek *Stiepan Kalionka* z przyczyny nieodkrycia istotnego swego miejsca urodzenia, zwierzchności, inb gromady do których należy; rezolucją tutejszego powiatowego Sądu, za potwierdzeniem przez Zwierzchnika Gubernii, na mocy przedpisania P. Ministra Spraw wewnętrznych, odesłany do Miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go areштantskiego batalionu. Przymiotów zaś rzeczony: wieku lat 25; wzrostu 2 arsz. 5 wiersz. twarzy białey, oczu karych. Stycznia dnia 1833 roku.

Sekretarz Tadeusz Afanasowicz.

Powytożyk Wolski.

(162).

3. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż włocegi *Jakow Drozdow* i *Mateusz bez nazwiska*, z przyczyny nieodkrycia istotnego swego miejsca urodzenia, zwierzchności lub gromady do których należą; rezolucją tutejszego powiatowego Sądu, za potwierdzeniem przez Zwierzchnika Gubernii, na mocy przedpisania P. Ministra Spraw wewnętrznych, odesłany do miasta Nikołajewa, dla skompletowania 1go areштantskiego batalionu, przymiotów zaś rzeczeni: pierwszy lat 30, wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy białey, oczu szarych, włosów rnych, — i drugi wieku lat 21, wzrostu 2 arsz., 5 wiersz., twarzy śniadey, oczu szarych, włosów czarnych. Stycznia dnia 1833 roku.

Sekretarz Afanasowicz.

Powytożyk Wolski.

(163).

3 Od Borysowskiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Białoruskim Powiecie za nieokazanie na piśmie świadectwa wzięty *Janko Ławrenczuk*, a od tegoż Sądu przez pośrednictwo wewnętrzney straży dostawiony i powiadał: że on włościaninem Chersońskiej Gubernii Tyraspolskiego Powiatu obywatela Rydwanowa, ze wsi Kołodowa; przymiotów: wzrostu średniego, twarzy białey, włosów na głowie ciemno-rnych, a na brodzie i wąsach rnych, oczu szarych, wieku lat 45; i że ten Ławrenczuk utrzymuje się w Borysowskim turemnym Zamku i postanowiono stosowną do jego opowiadania wyprawić sprawkę, o czém przysłano komunikacją do Teraspolskiego Ziemskiego Sądu. — Listopada 18 dnia 1832 roku.

Ziemski Sprawnik Bułharyn,

Sekretarz Popacki.

(156)

3. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu ninieyszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie przeszłego 1832 roku wzięci dwaj ludzie za nieokazanie na piśmie świadectw *Leonti Wasiljew* i *Todozi Sandulski*, którzy się powiadali rodakami, pierwszy Orłowskiej Gubernii miasta Orłowa, należącym do majątku obywatelki Zofii Nikołajewny, przymiotów następnych; wzrostu 2 arsz., 4 $\frac{1}{2}$ wiersz.; włosów na głowie, brodzie, wąsach i brwiach światłornych, nos i gęba mierne, oczu karych, brodę goli, i drugi Chersońskiej Gubernii Odesskiego powiatu, skarbowey wsi Hradnicy, przymiotów następnych, wzrostu 2 arsz., 6 $\frac{1}{2}$ wierszkow, włosów na głowie ciemnornych, i na wąsach takichże, brodę goli, oczu karych, twarzy chuderlawey, wieku lat ma Wasiljew 25, a Sandulski 40, Stycznia 10 dnia 1833 roku.

Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Dżumiński.

(164).

3. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu ninieyszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięci przeszłego 1832 roku dwaj ludzie za nieokazanie na piśmie świadectw, którzy się powiadali rodakami: pierwszy: *Stefan Hryhorjew syn Hryszczuk* Podolskiej Gubernii Winnickiego powiatu, wsi Truszan, należącym do włości obywatela Dałyka, przymiotów następujących: wzrostu 2 ar. 4 wiersz. twarzy czystey, okrągłey, nosa i gęby miernych, oczu szarych, włosów na głowie, i brwiach ciemnornych, wąsach i brodzie ryżych, na lewey ręce niżej łokcia dwa szramy, i drugi *Fiedor Fiedorow syn Osipczuk* (inaczej *Stepanow*) Zytomirskiej Gubernii, i z tamężnego powiatu, M. Lubaru, należącym do włości obywatelki tego M. Grafini Krawickiej, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 4 wierszków, twarzy czystey okrągławey, nosa i gęby miernych, oczu karych, włosów na głowie czarnych, ostrzyżonych, brwi czarnych, brody nie ma, wąsy i bakenbardy nieco podrosły, na lewym policzku, pod uchem czarna brodawka; wieku mają: Hryszczuk lat 25, a Stiepanow lat 20. Stycznia 4 dnia 1833 roku.

Sowietnik Przybylski.

(165).

3. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu ninieyszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek *Wasili Sierhiejew syn Kryłow*, który się powiadał rodakiem Niżgorodzkiej Gubernii Semienowskiego powiatu, wsi Semenki, włościaninem obywatela odstawnego Majora Jana Pawłowicza Bestużewa Rimena przymiotów następnych: wzrostu 2 arszyny, 5 wierszkow, włosów na głowie ciemnornych, brwiach, wąsach rnych, twarzy chuderlawey śniadey, oczu żółtokarych, na prawey stronie podbrodka brodawki, jedna wielka a dwie mniejsze, na lewey ręce mały palec skurczony, wieku lat 30 stycznia 9 dnia 1833 roku.

Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Dżumiński.

(166).

3. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszym ogłasza się, że w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1852 roku za okazane na piśmie świadectwa człowiek *Filip Awraszenko*, który się powiadał rodakiem Połtawskiej Gubernii, Perejasłowskiego powiatu, wsi Demianca, należącym do majątku obywatela Półkownika Iwanienka, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 5 wierszków, włosów na głowie, brodzie, i wąsach ruskich z pokazującą się siwizną, oczu szarych, nosa wielkiego, iwarzy czystey, wieku od urodzenia lat 60. Stycznia 21 dnia 1855 roku.

Sowiernik Taranczuk.

Sekretarz Dżumiński.

(167).

3. *Romuald Dankiewicz* Sędzia b. Gran. Guber. Grodzień. zanoszę niniejszy manifest w aktach Sądu Płtgo Grodzieńskiego, a to w następnym rzeczy wyjaśnieniu — Po zejściu z tego świata s. p. *Felixa Andrzejkowicza* Prezydenta Sądu Gubernialnego Gran. i Kawalera, syn jego *W. Ryszard Andrzejkowicz* objął w swoje zarządzenie wszystkie majątki ziemne po Ojcu pozostałe. Z liczby tych, majątek *Olżew* w Powiecie Litzkim sytuowany w roku 1827, wypuścił mnie za umówioną summę stosownie do wyciągniętych intrat wyliczoną, w trzy letnią arendowną possessyją. Po wyjsciu trzech lat w roku 1830, *W. Ryszard Andrzejkowicz* podwyższył summę arendowną, z zastosowaniem do zwiększonej ceny produktów, tenże sam majątek *Olżew* wypuścił mnie na drugie trzy lata w arendę, kontrakt formalny z opisaniem ewikyci w pewność niezawodney possessyi, na własnym majątku wydał, z uprzednich trzech lat jakie miałem rachunki, nad optacane z góry summy arendowne, jak równie o upadku bydła, z powszechney zarazy zdarzonego, to wszystko *W. Ryszard* do późniejszego czasu zostawił. W roku 1852 Opiekunowie nieletniego *Juliusza Andrzejkowicza*, weszli z przedstawieniem do Izby Cywilney Guber. Grodzień., że im zdaje się dogodniej i awantazowniej ażeby majątki po zesłym s. p. *Felixie Andrzejkowiczu*, wypuszczane były w arendę przez publiczną licytacyją; Izba cywilna uczyniwszy uwagę, że majątki pupilarne, nieinaczej powinny być urzędzone do wzrostu lat małoletniego, jak tylko przez wypuszczenie w dzierżawę z publiczney licytacyi, do takowego przedstawienia przychyliła się i przedpisała Szlacheckiej Opiece *Pitu Wołkowyskiego*, żeby żądanie Opiekunów skutek swój wzięto. Szlachecka Opieka *Pitu Wołkowyskiego* na mocy przedpisania wyższej Zwierzchności, zapisała postanowienie i ogłosiła, że majątki zesłego *Felixa Andrzejkowicza*, oddane zostaną za złożeniem prawnych zatogów przez publiczną licytacyją w dniach 9. 10. i 11. *Apryla* 1852 roku w sześcioletnią arendowną possessyją i dla wiadomości wszystkich, takowe postanowienie wydrukowane zostało w dodatku do Nr 19go *Gazety Kurjera Litłgo*. Za nadejściem naznaczonych terminów do licytacyi, Szlachecka Opieka utawiając rozmaite kwestyje do takowego aktu przez różne osoby wnaszane, sam akt licytacyi dla spóźnionej pory w obecności i na żądanie zgromadzonych kontrahentów, na dzień następny odłożyła; jakoż w tym dniu to jest 12go *Apryla*, gdy przystąpiła do licytacyi, w ówczas jeden z obecnych Opiekunów nieletniego *Juliusza Andrzejkowicza*,

wniósł żeby podatki włościańskie, to jest: połowa ziemskich powinności i winekurne, przywiązane były do possessorów. Szlachecka Opieka mimo niezgodzenie się kontrahentów, wniosek ten przyjmując, więcej jeszcze dodała, że wszystkie podatki, których włościanie nie będą w stanie złożyć, possessorowie z własnych funduszów optacać obowiązani. Warunek taki znacznie cenę majątków podniósł, i tём samém zmniejszył liczbę kontrahentów. Za przywołaniem z porządku majątku *Olżewa* do licytacyi, stanął przeciwko mnie sam dziedzic *W. Ryszard Andrzejkowicz*, a znajdując, że przez warunek przywiązania podatków do possessorów, szacunek samego majątku jest dostateczny, lubo proszony ode mnie, żeby sam zalicytował, i potem od siebie mnie wypuścił, mało co podlicytowawszy, majątek *Olżew* przy mnie za summę jaką postąpiłem, zostawił, od dalszego licytowania odstąpił i to własnym podpisem poświadczyl, a ja za złożeniem żądanego zatogu na dusz 58 wolnych od wszelkich zaprzeczeń, wyrażony majątek na 6 lat zalicytowałem, akt takowey licytacyi podpisałem, i papier walorowy odpowiedni sześcioletniej arendowney summie, do napisania kontraktu przedstawiłem. Szlachecka Opieka kontrakt urzędowy za podpisem członków tęż Opiekę składających, z należnemi warunkami na lat 6, mnie wydała, i obowiązała ażeby stosownie do zgodzenia się Opiekunów nieletniego *Juliusza Andrzejkowicza* przy licytacyi obecnych, summę przez licytacyją postąpioną, corocznie z góry do rąk *W. Ryszarda Andrzejkowicza* wypłacać. Na skutek czego summę roczną zaliczyłem, i nadto *W. Ryszard Andrzejkowicz* wziąwszy ode mnie rub. srebr. 500, w wydany rewersie poświadczył, że takowe rub. sr. 500 jako na utatwienie ciężarów massy zaliczone, przyjęte zostaną na konto dalszey arendy roku następnego. O całej takowey urzędowey czynności Szlachecka Opieka, Izbie Cywilney Gubernii Grodzień. raportem przedstawiła. Upewniony tak urzędowem dziełem w oczach publiczności dokonanem, o sześciu-letniej possessyi majątku *Olżewa*, wszedłszy do possessyi, wraz z własnych funduszów poczyniłem potrzebne awansa i nakłady. Rok już mija jak na mocy prawa sześciu-letniego arendownego z licytacyi publiczney otrzymanego, urządzam tym majątkiem, stosując wszelkie w ekonomice widoki do lat dalszych. W roku przeszłym w me uxrze między Opiekunami nieletniego *Juliusza*, samym *W. Ryszardem Andrzejkowiczem*, oraz *JW. Juliją Andrzejkowiczową* Prezydentową, zaszły układy dla zapewnienia stałych dochodów tak dla *JW. Andrzejkowiczowej*, jako i dla jej syna nieletniego *Juliusza*. W tych układach cenę majątków podług dobrowolnego zgodzenia się i upodobania, oznaczono. Nastąpił w takim celu dokument komplancyjny przez wszystkie wchodzące strony, w aktach Izby Cywilney Gubernii Grodzieńskiej został umieszczony i przyznany. *W. Ryszard Andrzejkowicz* powodem tych układów rozumie, że będzie mógł mieć prawo, pomimo moją urzędową aktem publicznym upoważnioną przez rok w exekucyi już będącą sześciu-letnią possessyją, majątkiem *Olżewem* rozrządzić, i jak dochodzi do mojej wiadomości, że już wchodzi w prywatne z innemi osobami umowy, a na moją w tём do niego uczynioną odezwę, żadney odpowiedzi dać mi nieraczył — Ja mego prawa arendownego na *Olżew*, które ma mnie służyć

jeszcze do lat pięciu w niczem odstępować nie mam zamiaru — Prawa krajowe od których nie jestem wylączony, stoją się w tym dla mnie najmocniejszą rękojmią. Próżno W. Ryszard Andrzejkiewicz tudzi się nadzieją, że Izba Cywilna zastosuje się do jego widoków bez względu na moje prawo arendowne — Izba Cywilna Gubernii Grodzieńskiej złożona z dostojnych osób, obywatelską ufnością zaszczyconych, z osób mających na celu samą sprawiedliwość i znających dostatecznie moc i znaczenie praw krajowych, nie zechce i nie znajdzie do tego żadnych przyczyn, aby dla układow jednej strony, wyraźną domierzać krzywdę drugiej, dzieło urzędowe na wierze publicznej oparte, podnosić i wlasno postanowienia przeistaczać. Jeżeli W. Ryszard Andrzejkiewicz wnosi, że majątek Olzew znaczniejszy może mu przynosić korzyści, to miał prawo przy licytowaniu podwyższać do ceny jakaby jemu się podobało, a gdy tego nie uczynił, i nawet na moją prośbę nie zalicytował, więc sam dobrowolnie wszelkich dziś urojonych z niego awantazów do lat sześciu odstąpiwszy, nie może teraz żądać gwałtownego odjęcia służącej mi possessyi. Prawo arendowne podług wszelkiej formalności ustaw krajowych, sporządzone i wydane zawsze w swojej mocy i całości pozostać musi, sam nawet dokument komplancyjny na którym się funduje W. Ryszard tegoż prawa niepodmiot, a Opieka Szlachecka po zawarciu już tego dokumentu, mimo podawaną prośbę od W. Ryszarda Andrzejkiewicza, załóg mój jaki złożyłem przy licytacji Olzewa, nie zwróciła i nie wydała, zostawiając go do zamierzonego sześćo-letniego czasu, ja zaś zmuszony starać się oddzielnej kaucyi do licytowania dóbr Skarbowych poniosłem na to wydatku z górą 2,000 złt. Niechby W. Ryszard Andrzejkiewicz chciał zastanowić się z rozsądną uwagą, że gdyby nawet i mógł mnie wydepossydować, na jakie przez to narażony byłby koszta, w powrocie należnych mi wszelkich wydatków, z zaboru w znaczney części niewymłóconey kreścency, remanentów zbożowych w ziarnie, znacznych awansów i czynionych nakładów. a pewno samby zaniechał wszelkich w tym zamiarów. Gdyby jeszcze dziedzie Olzewa znając od lat tylu moje z nim postępowanie, chciał traktować ze mną po obywatelsku, jak przystoi na ludzi umiających czuć sprawiedliwość bez krzywdy drugich, pewno jak dawniej tak i dotąd wszelką znalazłby łatwość w interessie z mojej strony, spodziewam się bowiem, że przez postępowanie moje, musiałem go o tém przynajmniej przekonać, że nigdy żadną nieunosilem się chciwością, lecz posiadając nie wielki fundusz strzedz go muszę żeby nie był zruynowany, przez odjęcie tylu formalnościami na lat 6 zapewnioney mi possessyi, w czem każda sądowa władza nie odmówi mi Opieki prawa i wymierzenia należney sprawiedliwości. Nie mam potrzeby rozszerzać się tu z dalszemi szczegółami do possessyi arendowney wchodzącemi, bo te należą do interessu jaki mam i mieć mogę z samym dziedzicem Olzewa. Podaję tylko to wszystko co wymieniłem do publiczney wiadomości dla tego, iżby każdy był ostrzeżony, że do lat pięciu to jest do expiracyi prawney arendowney mojej possessyi, nikt z W. Ryszardem Andrzejkiewiczem o majątek Olzew w żadne układy wchodzić niemoże, inaczej wyuniknąć

mogące z tąd straty i nieprzyjemności każdy sam sobie winien będzie. Datt roku 1833 meca februaryi 3 dnia.

Romuald Dankiewicz Sędzia b. Gran. Gubernii Grodzieńskiej.

Roku 1833 meca februaryi 7 dnia, że niniejsze oświadczenie po podaniu przez Wgo Romualda Dankiewicza do akt, jest do protokołu potocznego Sądu Powiatowego Grodzieńskiego wpisane i przez tegoż W. Romualda Dankiewicza podpisane, o tém Kancellaryja Sądu Powiatowego Grodzieńskiego przy wycisnieniu urzędowey pieczęci zaświadcza.


Sekretarz Staniszewski.

(191).

3 Jozefat Erdman b. Prezydent Grodzki Upitski, w sprawie exdywizorskiey Jeznieńskiej prezydujący; po otrzymaniu Ukazu Izby Cywilney Wileńskiej za Nrem 158, w dniu 24tym stycznia idącego roku datowanego, z przedpisaniem, abym zrobił właściwe rozporządzenie się i one przez Gazetę obwieścił, ku zebraniu się od daty cytowanego Ukazu w przeciągu czterech tygodni Sądowego Exdywizorskiego kompletu w majątku Jezno, dla zbliżenia ostateczney rozprawy i spełnienia wszelkich przedpisań, załatwiając także okoliczności do interessu granicznego odnoszące się; przez niniejszą awizacyą zawiadamiam, WW. Urzędników, komplet Sądowy składać w tej exdywizyi obowiązanych, oraz wszystkich do konkursu wpływających; że dnia 20go idącego miesiąca februaryi niezawodnie do majątności Jezno zjadę, gdzie w komplecie właściwym, zajmę się skutecznieniem Zwierzchnich przedpisań i oczekiwać będę na przedstawienia stron, jakie z natury i stopnia sprawy wypadać będą. — Dano 1833 roku februaryi siódmego dnia.

Jozefat Erdman Prezydent b. Grodzki Upitski.

(188)


 Herman Lemus Czadzoziemiec i Fabrykant kwiatów ma honor rekomendować się prześwietney publiczności swoją robotą w najnowszym guście i kolorach najmodniejszych na wzór francuzki, też przyumuje on obstalowanie takieyże roboty jak się komu upodobać będzie. Mieszkam na rogu Sawicz ulicy w domu W. Linniewicza.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (19)

Przysłano dla wydrukowania z Policji Nowogrodzkiej.

Копія.

Въ Новогрудскую Городовую Полицію. Новогрудской Кварширной Комиссии Депутата ошъ мѣщанъ Аншонія Трибеля.

Донесеніе.

Краковскій уроженецъ кузнечныхъ дѣлъ майстеръ Іоганъ Весоловскій, прибывъ до Го-

(3)

рода Новогрудка въ прошломъ 1832 году и принявъ для себя мѣсто зашрудненія своего ремѣсла Новогрудскаго Уѣзда въ М. Всѣлюбѣ помѣщика Графа Орурга исходательствоваль отъ Г. Начальника сей Губерніи и Кавалера годовой паспорть на проживаніе въ Гродненской Губерніи и за шѣмъ познакомившись съ мною въ мѣсцѣ съ симъ вознамѣреніемъ женихъ на моей дочери Аннѣ, въ скорѣ по томъ я по удостовѣренію съ знашой по немъ особы и по согласію дочери моей, онъ женился и пошомъ причинивъ мне немало издержекъ пересѣлился въ оное мѣсечко Всѣлюбъ съ шюжъ мою дочерью а своею женою. Симъ образомъ продолжалъ шамо свое ремѣсло — наконецъ только я узналъ 13го сего швенія шю, что онъ обманнѣмъ образомъ отъ жены убѣхалъ, забравъ съ собою все свое вѣщи подъ предлогомъ до Г. Гродна; почему сей его поступокъ непохвальнѣйшій недолженъ оспашься безъ законнаго наказанія; а шѣмъ пачѣ, сколько я узналъ, что взявъ на шѣмъ работы у некошорихъ помѣщиковъ Новогрудскаго Уѣзда заданныхъ денегъ (до 300 руб. серебр.), оной не исполнилъ; шю покорнейше честь имѣю просить оную полицію, объ опысканіи его и доставленіи куда слѣдуешь къ законному удовлетворенію, не оставишь учинишь свое распоряженіе. Примышамъ же онъ, льшь до 55, росту немалаго, волосовъ свѣтло-русыхъ, глазъ свѣрыхъ, носа посредшвеннаго, лица продолговатаго, гладкаго, красноватаго, съ левой стороны на лобу на прость съ собою пламень, говоришь по немѣцки и мало по польски.

Генваря 25 дня
1833 года.

Г. Новогрудокъ.

Антоній Трибель.

Съ подлиннымъ вѣрно: Письмоводитель
Венцовичъ.

3. Od Białorusko-Mohylewskiej Izby Skarbowej ogłasza się niniejszém, iż od dnia 23 kwietnia teraźniejszego 1833 roku, oddają się w dwunastoletnią arendowną dzierżawę majątki, które należały do skasowanych Rzymsko-Katolickich Klasztorów, a teraz postąpiły w zawiadywanie Izby Skarbowej, położone w tutejszej Gubernii w powiatach: Mohylewskim: Dominikanów Książczyckich Bułyżyc 110; i Hołowczyńskich Stara wieś 62; Karmelitów Białonickich Techino 220 i Książczyckich Górna Uliwa 44; — w Kopyckim: Dominikanów Szkłowskich Zamotie i Trosna 257; i Dudakowickich Dudakowicze 176; w Siennickim: Łukomlskich Franciszkanów: Miasteczko Łukoml z przynależnościami 84; Dominikanów: Bieličkih Meszczency i Nereyta 64; Smoleńskich Parsznia 69, i Ostrowskich Horodno 97; — w Czausowskim: Radomlskich Karmelitów Wieś Radoml 11; — w Czerykowskim: Czausowskich Karmelitów Dobromysl i Horodec 345; — w Mściławskim: Karmelitów Mazykińskich wieś Karniejewka 7; Mściławskich Baskakowo 110; i Malatyckich Dominikanów wieś Ludohoszcz z folwarkiem Hołowczycami 93 półki męzkiej dusz; życzący wziąć takowe majątki w arendę, raczą przybyć dla targów 18, a dla przetargów dnia 22 przyszłego miesiąca Marca do tej Izby Skarbowej z pewnemi ewikocyami na dwuletnią proporcją arendowney summy, gdzie mogą widzieć inwentarze pomienionych majątków, okazujące stan ich, włościańskie względem dzierżawcy powinności i wszystkie pańskie, folwarczne, oraz gospodarckie zaprowadzenia i artykuły, stanowiące do-

chód majątku. Dnia 19 stycznia 1833 roku!
Sowietnik Jan Buraczyn.
Sekretarz Koupacki
Za Naczelnika Stołu Jegor Skafyszew. (155).

2. Kommissoryatski Departament Ministerium Wojennego wzywa życzących podjąć się w ciągu jednego roku przewózki Skarbowych rzeczy z Kommissyi Dubieńskiego Kommissoryatskiego Depo, na jednokonných podwozach i w zdarzeniu potrzeby na terminowych trójkach, tak wewnątrz Rossyi, jak i za granicę. Życzący wzywają się do Departamentu dla targu 6go i dla przetargu 10go dnia następującego Marca i obowiązani są przed nastąpieniem targu, podać do Departamentu prośbę, z przedstawieniem ustanowionych o stanie swoim świadectw i prawnych załogow; warunki zaś można widzieć w Departamencie codziennie i przed nastąpieniem terminów przeznaczonych dla targu i przetargu.

Naczelnik oddziału Tarajew. (215)

2. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla podjęcia się reparacyi w mieście Bobruysku grobli za wyliczoną podług śmiety summę 155,845 rub. 50 kop. assygnacyami, postanowiono odbyć targi, następującego miesiąca Kwietnia teraźniejszego roku, a mianowicie pierwszy 11 i drugi 12 w Bobruyskim Powiatowym Sądzie, a trzeci z przetargiem 26go i 27go dnia w Mińskiej Skarbowej Izbie, — zaczęm życzący podjąć się takowej reparacyi zeohną przybydź ia wyrażone wyżej terminy z pewnemi załogami, do pomienionego Sądu i Izby, gdzie za przybyciem życzących objawione będą warunki, rystunek i śmieta. Lutego 8 dnia 1833 roku.

Assessor F. Arcimowicz.

Sekretarz Amalicki.

Naczelnik Stołu Anisimow. (194).

2 Magistat Miasta Wilna, pilnując się prawideł dekretem Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu Czasowego, w sprawie exdywizorskiej funduszu zesłego Wincentego Minkiewicza obywatela Wileńskiego w roku 1827 ferowanym, przepisanych, odbywać będzie w Sądowej swojej sali publicznie licytacye, naprzód w dniach 1 i 3 następnego mca marca, na wyprzedaż kamienicy exdywizorskiej tegoż Minkiewicza w Mieście Wilnie przy ulicy Sawicz pod N. 54 położoney, a następnie, jeżeli takowa wyprzedaż nie dójdzie do skutku, to w dniach 6 i 9 tegoż mca marca na wypuszczenie teyże kamienicy od dnia 23 apryla idącego roku w trzyletnią arendowną tenutę. Wrazie zaś niejawnienia się i dla wzięcia w arendę kontrahentow, tedy też kamienica oddana zostanie komukolwiek z kredytorów Minkiewiczowskich lub ustronney osobie w administracyą, wszakże nie inaczej, jak za dostawic się powiną najdaley do dnia 1 mca apryla do Magistratu niniejszego, na odpowiedź za całość domu i intrat onego, ewikocyą.

Żeby więc życzący kamienicę Minkiewiczowską nabydź wiecznością, albo też wziąć oną w arendę lub w administracyą. O powyższém rozporządzeniu byli świadomemi, w tym celu Magistat wydaje niniejszą awizacyą. R. 1833 februaryi 16 dnia. Jan Danilewicz Radny M.M.W.

Regent Degutowicz. (214)

DODATEK DRUGI

Wilno dnia 23 Lutego o. s. 1833 roku.

OGŁOSZENIA.

1. Rada Opiekuńcza Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszém ogłasza, iż w niej będą się przedawały z aukcyjnego targu oddane na ewikcyę, za uchybieniem terminu, nieruchomości majątki:

1. Pułkownikowej Barbary Alexiejowej Kuzminey Karewoajewey, Mińskiej Gubernii, Borysowskiego Powiatu we wsiach z dymami: Izbisczu z 81—19, Czyscu 58, Wardomiczach 50, Matesowie 81, Jarylowie 55, Ponie 54, Lubienach 16, Sałowiczach z 102—17, Zabrodziu 57, Niedzwiedzi 7, Kruchleie 6, w ogóle 540 dusz podług 5 rewizyi.

2. Obywatela Ignacego Michajłowa Bobryka, Mohilewskiej Gubernii, Klimowickiego powiatu, we wsi Pożary 24 dusz.

3. Sukcesorów zmarłego Kollegialnego Assessora Iwana Hryhorjewa Bohdanowicza, Witebskiej Gubernii Wieliżskiego powiatu, części Pozelińskiej, we wsiach: Kasilowie 51, Pozelinu 55, Masiejewie 40, Zadorożju 34, Zamoszyszcza 55, części Ahryzowskiej, we wsiach: Hryszowie 33, Trubnikowie 22, i Audrejewskiej z 75—71, w ogóle 361 dusz.

4. Gwardyi Półkownikowej Natalii Alexandrowey Saweljowej, Witebskiej Gubernii, Surazskiego powiatu, przy majątku Werez 8, wsiach: Pawłeczkw 22, Werez 41, Chołajach 50, Hłazunach 19, Sołodnikowiczach 46, Masiejewie 44, Karulinie 35, Kasniukowie 40, Brodach 19, Zukowie 9, Zujewie 11, Kowaljewie 44, Isudrach 26, Barkach 26, Kolcach 28, Saczonkach 52, Stajacha 54, Tyłkowych Niwach 51, Hrybulach 52, Prywałnach 25, Arżywicach 25, Szewniowie 14, i Marasznie 12, w ogóle 656 dusz.

Wszystkie rzeczony majątki sprzedają się z urzędzonymi po rewizyi, z całą należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, i z przejęciem długu Rady, kto zechce, podług dawniejszego świadectwa, na prawidłach Kassy Zachowawczej na 26 lub 37 lat Targ zaś przeznaczony dnia 24, miesiąca Kwietnia 1833 roku. Zechćm żyjący kupić, zechć przybyć do Kassy Opiekuńczej, na przeznaczony targ na godzinę 10tą z rana i zapisywać się do niego. Stycznia 25 dnia 1833 roku.

Expedytor Straszniukow.

Expedytora Pomoconik Pomerancew.

(195)

1. Od Mińskiego Rządu Gubernialnego niniejszém ogłasza się: iż należące do Xięcia Michała Radziwiłły, nieruchomości majątki w tutejszej Gubernii w Borysowskim i Stuckim Powiatach położone, nazwane Borysowszczyzna i Cimkowicze, w liczbie rewizyjnych pól męskiej włościańskich 8172 dusz, za uczestnictwo pomienionego Radziwiłły w byłym w Królestwie Polskiem huncie, w administracyjnym zarządzie zostające, za Naywyższym JEGO CESARSKIEY MOŚCI ukazem w dniu 28 października zeszłego 1832 roku Ministrowi Skarbu danym, zpod administracyjnego zarządu uwolnione i do późniejszego prawnego tych majątkow podziału pomiędzy mającymi prawo

spadkobierstwa, lub spółności w nich, oddane pod zarząd i zawiadywanie sukcesorów zmarłego Xięcia Michała Radziwiłły, Xiążąt Walentego i synowca Leona Radziwiłłów, i ze wszystkich wymienionych majątkow, po wydzieleniu przypadającej Xięciu Michałowi Radziwiłłowi części, obrócić do Skarbu; zatem następcy pomienionego Xięcia Michała Radziwiłły, mający prawo i uczestnictwo do otrzymania z pomienionych majątkow prawnych części, również kredyterowie i wszystkie te osoby, które mają do zmarłego Xięcia Michała Radziwiłły albo do wymienionych majątkow pieniężne lub inne jakie pretensye, ażeby przybywały z przyzwoitemi prawnymi dowodami wszyscy na termin prawem ustanowiony, do tutejszey Izby Sądu Cywilnego, do której i postano w tej rzeczy z tego Rządu z wypisaniem Imiennego Naywyższego JEGO CESARSKIEY MOŚCI ukazu należyte zapotrzebowanie, tak o podziale pomienionych majątkow, jako i o przywiedzenie do wiadomości wszystkich długow do tych majątkow stosować się mogących. Dnia 8 lutego 1833 roku.

Assesor Felicyan Arcimowicz.

Sekretarz Amalicki.

Naczelnik Stołu Wincenty Brylewski.

(226).

1. Od Kijowskiej Izby Powszechney Opieki obwieszcza się, że w niej będzie się przedawał z publicznego targu dom drewniany i murowana krama w 3oiej Części miasta Kijowa położone, należące do Kijowskiego Hraźdanina Michała Jana syna Karamaleja, za niepłacenie przezeń długu tej Izbie 3,336 rubli assygnacyami, a zatem żyjący kupić pomieniony dom i kramę, ażeby przybywali dla targow do tej Izby na terminy, które mają być naznaczone we cztery miesiące. Dnia 4 lutego 1833 roku.

gtey Klasy Rabczewski. (227)

1. Opieka Dworzańska powiatu Wileńskiego zawiadamia: iż domy w mieście Wilnie położone, a za skarbowe należności w wiedzy Opieki zostające, jakoto: zeszłego Porucznika Wiszniewskiego, Regenta Wincentego Nowickiego, obywatela Zafatego i zeszłego Sowietnika Kontryma w dniach 25 i 27 terażniejszego miesiąca będzie oddawać przez publiczną licytacyę w jednoroczną arrendowną possessyę. Ktoby więc zyczył należeć do tych targow, zechce przybyć z dostateczną ewikcyę do sali Sądu Powiatowego, gdzie o warunkach przedlicytacyjnych poweźmie wiadomość lub w Kancellaryi teyże Opieki poinformowanym zostanie. Dat 1833 roku lutego 17 dnia.

Przydujący w Opiece, Pełniący urząd Marszałka Powiatu Wileńskiego, Powiatowy Sędzia i Kawaler. Gasper Hornowski. Pismowodca Józef Karwowski. (230)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku, za

nieokazanie na piśmie świadectwa człowieka *Michajło Wasiljew*, miejsca urodzenia nie pamiętający, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 2 $\frac{1}{2}$ wierszkow, włosów na głowie, ciemnorusych, brwiach wąsach i brodzie rusych, oczu szarych, twarzy nieco podługowatej, nosa i gęby miernych, na prawej nodze szram, wieku lat 25. Stycznia 27 dnia 1832 roku.

Sowietnik Przybylski.

Sekretarz Dżumiński. (206)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku za nieokazanie na piśmie świadectwa człowieka *Wasili Democzenko*, miejsca urodzenia nie pamiętający, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 5 $\frac{1}{2}$ wierszkow, włosy na głowie i brwiach ciemno-ruse, wąsach i brodzie światło-ruse, oczy szare, twarzy czystej, czarniawej, podługowatej, nosa i gęby miernych, lat wieku 26. Stycznia 26 1833 roku.

Sowietnik Przybylski.

Sekretarz Dżumiński (201).

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa człowieka *Hryhory Wokuł*, miejsca urodzenia nie pamiętający, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 7 $\frac{1}{2}$ wierszkow, włosy światło-ruse, twarzy czystej, mowy małorossyjskiej, nosa podługowatego, oczu karych, w lewym nosie ma zamsznicę, wieku lat 27. Stycznia 26 dnia 1833 roku.

Sowietnik Przybylski.

Sekretarz Dżumiński.

(202).

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa człowieka *Andrey Mazurenko*, który się powiadał rodakiem Kamieniecko-Podolskiej Gubernii, Mohylewskiego powiatu, we wsi Oczydajew z oycy woidka a matki Aksany Mazurkowych należących do majątku Obywatela Dzierżka; przymiotów następujących; wzrostu 2 arszyny 6 $\frac{1}{2}$ wierszkow, włosów na głowie i wąsach rusowatych, podbrodek goli, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajnych, twarzy piegowatej, na łokciu prawej ręki małe znaki, od rany; na prawej nodze uad kolanem z tyłu od nąszenia psa wielkie dwa znaki i na grzbiecie z prawego boku rodzime piętno, niżej prawego nosa brodawka, wieku lat 25. Stycznia 21 dnia 1833 roku.

Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Dżumiński.

(203)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku, za nieokazanie na piśmie świadectw trzech ludzi *Andrzej Łaryonow*, *Matwiej Iwanow* i *Osip Starodubow*, którzy się powiadali rodakami: pierwszy Łaryonow Kurskiej Gubernii, lecz jakiego powiatu i wsi nie wie; drugi Iwanow gdzie się rodził nie pamięta, oycy jego nazy-

wali po imieniu Iwanow, a matkę Ewdokię, ale nazwiska ich nie pamięta, i trzeci Osip Starodubow Kijowskiej Gubernii, jakiego powiatu i wsi nie wie, z oycy Illi, a matki Praskowii Starodubowych; przymiotów następujących: pierwszy Łaryonow 2 arszyny, 3 wierszki; włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światło-rusych, oczy światło-kare, wąs i gęba mierne, twarzy czystej; drugi 2 arszyny, 6 wierszkow, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie ciemno-rusych, oczu karych, nosa i gęby miernych, twarzy nieco ospowatej; i trzeci wzrostu 2 arszyny 9 $\frac{1}{2}$ wierszkow, włosy na głowie, brwiach i wąsach i brodzie czarne, oczy kare, nos i gęba zwyczajne, twarz czarniawa, na lewym boku ma rodzimy guz, wieku lat Łaryonow 30, Iwanow 28, Starodubow 25 Stycznia 24 dnia 1833 roku.

Sowietnik Przybylski.

Sekretarz Dżumiński.

(204)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa chłopca *Maxin Hryńkow*, który się powiadał rodakiem Podolskiej Gubernii, Mohylewskiego powiatu, we wsi Izraiłowki, z oycy Jakija, a matki imienia nie pamięta, należącym do właściciela obywatela tej wsi, lecz jakiego imienia i familii dla prostactwa nie wie; przymiotów następujących wzrostu 2 arszyny 2 wierszki, włosów na głowie ciemno-rusych, oczu karych, nosa miernego, twarzy czystej, okrągłej, wieku lat 14. Stycznia 25 dnia 1833 roku.

Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Dżumiński.

(206).

1. Niżej podpisany wszedłszy w assekurację z sukcesorami s. p. *WW. Józeffa*, i *Bogumily*, z *Szemieszow Kęstowiczow*, b. *Pisarstwa Ziemijskich Pttu Swaskiego Gubernii Witebskiej*, o wieczyste nabycie na nich po rodzicach sukcesyji spadłej w piętnastu rewizjach duszach, we wsi Oczyka na siedzibach mieszkających i z ziemią w uroczysku *Pradecach*, i dalszemi uroczyskami po *exdywizyi Szemiotowskiej JW. Sulistrowskiego b. Pisarza Litewskiego*, dla *W. Siwickiego Sędziego sądzonych*, a przez s. p. *WW. Kęstowiczow* nabytych w *Mińskiej Gubernii*, w *Powiecie Ihumeńskim*, położenie mających, a przeto jeśli by kto na onym majątku na całości lub części, jakiegokolwiek miał należności, pretensye, lub zapisy, oparte do s. p. *Józeffa* i *Bogumily Kęstowiczow*, i sukcesorów jego, gdyby o takowych przed aktami ziemskimi powiatu *Ihumeńskiego*, w przeciagu dwónastu niedziel, od wydrukowania *Gazet*, pod odpadnieniem od onych, raczył oświadczyć, o czém przez trzykrotne niniejszą *Gazetę* zawiadamiam i upraszam. *Michał Rusiecki Sędzia Graniczny pttu Ihumeń.* — Roku 1833 meca *Februaryi* 14go dnia. (228).

1. Z największym dla mnie zaszczytem i honorem przyjęte zostało od Was Łaskawa Publiczności, dzieło me pod tytułem *Kucharz dobrze usposobiony*, które wyszło z podprassy w 1830 roku. Niemam potrzeby wspominać o przymiotach i zaletach tego dzieła, kaźden czytający aż nadto przekonany został o użytku one-

go. Trudniąc się od wielu lat swym talentem i jemu jedynie będąc oddany, nayusilniey pracowałem, aby odpowiedzieć temu celowi i stać się onego godnym. Zadosyć czyniąc chęciom i żądaniom wielu osób, zamyslałam ogłosić powtórny drukiem, z niektórymi odmianami i wiadomościami w jakim mianowicie czasie mają być zbierane i konserwowane wszelkiego rodzaju produktu, oraz dodatek do wyż rzezonego dzieła o *truflach*, gdzie, na jakiey mianowicie ziemi mogą być znaydywane, o sposobach zbierania, użycia, obchodzenia się, korzyściach i o układaniu w pudle, — każdego najmocniey zastanawiać i interessować powinno, bo przynosi nieoceniony skarb i dochód właścicielowi tey ziemi. Jeśli powtórny owoc mey pracy mile i łaskawie przyjęty będzie od całej powszechności zupełnie wynagrodzonym zostaną. Prenumerata przyymuje się w Redakcyi Kuryera Litewskiego, w xięgarni XX. Misyonarzow i u samego wydawcy. Cena biletu rub. sr. jeden i pół.

Jan Szytler. (229)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rosyą etc. etc.

z UUnym Piotrowi Jodkowskiemu Komornikowi Trockiemu i Antoniemu Czaplńskiemu Chorążemu W. Polskich, Pozew w miejscu e-
 xekucyi przed Sąd Kommissyi na urządzenie interesów Radziwiłłowskich Wolą N a y w y ł s z a ustanowionej, z powództwa Urgo Izydora Salmonowicza Jeneralnego Massy pó Xięciu Dominiku Radziwille pozostałey Prokuratora wynosi się w rzeczy następney — UUrni Tomasz i Jan bracia Płoszczyńscy mając summę w massie z tytułem pobierania od niey 5go procentu z dóbr Ortela, Dubowa i Dokudowa, w Królestwie Polskim, Xięztwie Podlaskim, Obwodzie Bialskim położonych, i będąc obowiazani do powrotu massie intrat nad należny im procent przebieganych, pozaciągali u różnych osób kredyty, a na uspokojenie niektórych, jako to: Andrzeja Serwińskiego, Karola i dalszego rodzeństwa Kaczyńskich, Barbary i jey potomstwa Lichockich i Jakóba Popławskiego, czyniąc z summy na Massie liczącey się częściowe przekazy, pobudzili dalszych swoich wierzycieli, mianowicie obżalnych Jodkowskiego i Czaplńskiego, tudzież Urgo Piotra Derszkofa do areztowania pozostałego jakoby w Massie funduszu. Ciż kredytorowie Płoszczyńskich, dopominając się swoich należności, jedni w Sądzie Kommissyi, drudzy w innych Subseliach, ustanowili z nimi processa, przez co, nietylko Massę na wydatki narazili, lecz nadto Urodzona Lichocka, zajmąwszy dobra Ortel za swą pretensyą do Płoszczyńskich mianą, żeby ją rychło wyręczyć mogła, też dobra Massy do ostatka niszczy, a Urny Serwiński przed dalszymi Płoszczyńskich wierzycielami potrafiwszy detrunkować swoją pretensyą, naraził szczególnie Massę na koszta i utratę wypłaty należnych dla niey z Ortela dochodów — Żeby zatem zapobiedz pösobnym procederom, i w celu rozliczenia się z Płoszczyńskimi, Prokurator powołał ich samych i ich wierzycieli przed Sąd Kommissyi do jednoczasowey rozprawy; lecz obżalni, mając się niestanie, za przypadnieniem sprawy, przez dekret

19 stycznia bieżącego 1855 roku zapisujący ją na suspensie, wzdać siebie dopuściliście na lu-
 cra banicii doczesney i wieczney — Przywo-
 dząc rzecz do końca, Prokurator pozywa teraz
 powtórnie obżalnych w *prośbach*: warowania
 mieysca stanności za opłatą solucyi; approbaty
 należności Massy i potrącenia jey z realnych
 pretensy UUrnych Płoszczyńskich, a restancyi,
 jeśli się jaka okaże, przyznania narzecz kredy-
 torów tychże Płoszczyńskich, z odesłaniem do
 właściwego Sądu o jey podział; uwolnienia Mas-
 sy od assistowania obcym dla niey processom, i
 decydowania powrotu expensów prawnych, oraz
 tego wszystkiego, co czasu sprawy żądaniem bę-
 dzie.

Roku 1853 februaryi 18. Takowy Pozew
 konnotując.

Ludwik Czernichowski. (220)

z Roku 1852 junii 8go dnia w Protokule
 Dzieł Cywilnych Dworzańskiej Powiatu Upit-
 skiego Opieki za Nrem 36 zakroczyła następną
 Rezolucya.

Dworzańska Upitska Opieka, rozbierając
 dzieło, o skutki testamentu zeszęgo Antoniego
 Gineyki, Sędziego Gran. Upitskiego, dziedzica
 majątku Łaszmen-Pomasza, w tymże Powiecie
 położonego, w przedmiocie naznaczenia dwóch
 osób płci męskiej z familii zeszęgo, nazwiska
 Gineyków, od ośmiu do trzynastu lat wieku ma-
 jących, któreby naywięcey wsparcia potrzebo-
 wały; gdy nayduje, że wspomniony Gineyko
 przeznaczywszy własność ziemną w testamencie
 7 grudnia 1827 roku opisaną na edukacyą dwóch
 sierot, między niemi następnie podzielić się po-
 winną, wybor tych osób i troskliwe zajęcie się
 wypełnieniem swojej woli synowcowi i sukces-
 sorowi swojemu Janowi Gineykowi powierzył;
 ten zaś sam w roku idącym żyć przestał, a wła-
 sność ziemna we wsi Sieciach i Jukiszkach i dal-
 szych szczegółach zawierająca, się dla sierot prze-
 znaczona, nayduje się w zarządzeniu jego sukces-
 sorki; między tém tak od niey, jako też od in-
 nych postąpiły do niniejszey Opieki prośby z
 przedstawieniem osób nieletnich — Gdy zaś, tra-
 fiając w myśl testamentowey dyspozycyi Anto-
 niego Gineyki, w celu wybrania osób, naywię-
 cey wsparcia potrzebujących, o tey jego woli,
 familją nazwiska Gineyków należy zawiadomić,
 wprzód, niż takowy wybor skutecznionym zo-
 stanie; przeto Dworzańska Opieka ogłoszenie o
 tém w Gazecie Kuryera Litew. zamieścić po-
 stanawia, z tém ostrzeżeniem, ażeby życzący ko-
 rzystać z przeznaczenia wyrażonego testamentu,
 w przeciagu sześciu tygodni od daty pierwsze-
 go zawiadomienia w Gazecie, przedstawując dwie
 osoby płci męskiej z familii zeszęgo Antonie-
 go Gineyki nazwiska Gineyków, w Dworzań-
 skiey Opiece prawne i zgodne z testamentem
 dowody złożyli; względem zaś Administracyi
 własności ziemney dla tychże nieletnich zapisa-
 ney, osobne postanowienie uczyni — (Podpisali):
 Marszałek Ropp, Assesor Eydrygiewicz, Asse-
 sor Wereszczyński.

Za zgodność świadczą Sekretarz Kazimierz
 Strzałkowski. (219)

Książki znajdujące się do nabycia w Kantorzce Kuryera Litewskiego.

- CC. Sallustii Bellum Catilinarium, sive de conjuratione Catilinae ejusque sociorum . . . k. 17½
Z pocztą K. 25.
- Sąd Ostateczny poema Edwarda Yunga Anglika z przydaniem pierwszej jego nocy, i kilku ułomków Milтона, przez Franciszka Dmochowskiego. K. 37½.
Z pocztą K. 45.
- Statut Kazimierza Jagiellończyka, pomnik najdawniejszych uchwał litewskich z XV wieku wynaleziony i drukiem ogłoszony, staraniem Ignacego Danitowicza, Proffessora w Cesarskim Uniwersytecie Charkowskim. K. 50.
Z pocztą K. 60.
- Święty Wincenty a Paulo Apostoł Strapionych, założyciel Szpitala znalezionych dzieci, Panien Miłosiernych, i Kapłanów Missy etc. wyjątki z dzieła Pani G*** Baronowej de Méré, przez Wincentego z Ferrary K*** Tom. 2. z dodatkiem kilku słów o Xiędzu Bodue, założycielu Szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie K. 60.
Z pocztą K. 75.
- Sztuka Rymotworcza, poema we 4ch pieśniach. K. 15.
Z pocztą K. 20.

- Triolety Franciszka Zatorskiego K. 30.
— — — — — na papierze klejowym K. 50.
Z pocztą K. 60.
- Wiadomość o składzie i urządzeniu instytutu żeńskiego Deybelów w Wilnie, ułożona dla rodziców i opiekunów chcących swe córki lub pupilki w tym Instytucie umieścić k. 10
Z pocztą K. 15.
- Wybor wyjątkow ze znakomitszych autorów polskich, wierszem i prozą dla użytku i zabawy czytelników ułożony. K. 45.
Z pocztą K. 50.
- Wykład przyrodzonych myślenia prawideł czyli Logika Teoryczna i Praktyczna, przez X. Aniota Dowgirda Zgromadzenia XX. Pijarów, Doktora S. Teologii, Członka Korrespondenta Królewsko-Warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Kapelana Głównego Seminaryum Duchownego przy Cesarskim Uniwersytecie Wileńskim. Część I. rub. 1 kop. 20.
Z pocztą R. 1 K. 50.
- Wypis z podróży do Chin i Tartaryi w orszaku poselstwa Angielskiego, pod naczelnictwem Lorda Macartney, odbytey K. 25.
Z pocztą K. 30.

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przedawac w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Wyjaśnienie za jaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaly się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.

| | w Niedzielę. | | Wtorek. | | Piątek. | |
|---|--------------|------------------------|---------|------|---------|------|
| | ruble. | kop. | ruble. | kop. | ruble. | kop. |
| Beczka miary rossyjskiej. | | | | | | |
| Żyta ozimego | 5 | 50 | 5 | 50 | 5 | — |
| Pszeniicy | { | Surowego | 12 | — | 12 | — |
| | | Suchego | 8 | — | 8 | — |
| | | Ozimy | 4 | 50 | 5 | — |
| Jęczmienia | 2 | 70 | 3 | — | 2 | 70 |
| Owsa | 6 | — | 6 | — | 6 | — |
| Gryki | 6 | 50 | — | — | 6 | 20 |
| Grochu | — | — | — | — | — | — |
| Bobu | 3 | 60 | — | — | 3 | 60 |
| Kartofel | 7 | — | 7 | — | 7 | — |
| Siemienia | { | Lnianego | 5 | — | 5 | — |
| | | Konopnego | 10 | — | 10 | — |
| | | Jęczmiennych | 12 | — | 12 | — |
| Krup | { | Owsianych | 18 | — | 18 | — |
| | | Gryczanych | — | — | — | — |
| Pud Rossyjski mający funtow Ross. 40. | 3 | — | 3 | — | 3 | — |
| Łoia wołowego i baranego | { | Surowego | 4 | — | 4 | — |
| | | Topionego | 1 | 60 | 1 | 60 |
| Mięsa pud | 5 | — | 5 | — | 5 | — |
| Miodu przasnego tłuczonego z woskiem | 11 | — | 11 | — | 11 | — |
| Wosku topionego niebielonego | 16 | — | 16 | — | 16 | — |
| Swiec | { | Woskowych | 14 | — | 14 | — |
| | | { białych | 4 | 50 | 4 | 50 |
| | | { żółtych | 5 | — | 5 | — |
| Łoiowych | { | bi. przywoż. | 2 | 20 | 2 | 20 |
| | | tu robionych | 1 | 50 | 1 | 50 |
| Włókna towarne | 1 | — | 1 | — | 1 | — |
| Soli kuchenney pud | — | 18 | — | 22 | — | 22 |
| Siana | { | Murożnego | — | 16 | — | 20 |
| | | Blotnego | — | 8 | — | 8 |
| Słomy | — | — | — | — | — | — |
| Faska 6 garcowa masła dobrego | 5 | 50 | 5 | 50 | 5 | 50 |
| Beczka miary ross. | | | | | | |
| Piwa pospolitego | { | Lekkiego | 3 | 60 | 3 | 60 |
| | | Dubeltowego | 1 | 50 | 1 | 50 |
| Ptastwa domowego żywego karmnego po parze | { | Indyków | — | 40 | — | 40 |
| | | Kur | — | 20 | — | 20 |
| | | Gęsi | — | 50 | — | 50 |
| Ptastwa dzikiego biatego po parze | { | Kaczek | — | — | — | — |
| | | Gluszców | — | — | — | — |
| Wódki wiadro | { | Ciszców | 2 | 60 | 2 | 60 |
| | | Jarzybków | — | 8 | — | 8 |
| Spirytusu wiadro | — | 60 | — | 60 | — | 60 |

Taxa wedle jakiej należy przedawac w rozdrobno zmiatają żywność w Wilnie od d. 19go mca lutego 1853 r. po dzień 26 Lutego.

| | Waga Funtów. | Miarę Garniec. | | Kopiey. Ruble. | | |
|--|-----------------|--|---------|----------------------|----|----|
| | | Funtów. | Funtów. | | | |
| Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza. | | | | | | |
| Żytniego | { | Razowego | { | zwyčajnego | 1 | — |
| | | Pytlowego | { | Bulka | 1 | — |
| Pszennego pytlowego | 1 | — | { | Rulka | 1 | — |
| Mąki pszenney pytlowey | { | Cienkiej | 1 | — | — | |
| | | Sredniej | 1 | — | — | |
| Mięsa świeżego wołowego nayprzedniejszego | { | średniego | 1 | — | — | |
| | | zwyčajnego | 1 | — | — | |
| Ozor wołowy świeży | { | wielki | — | — | 20 | |
| | | średni | — | — | 10 | |
| Głowa, nogi, pluca, flaki | { | Swięzey | 1 | — | 50 | |
| | | Wędzoney | 1 | — | 12 | |
| Mięsa świ-niego wędzonego | { | Świeżego | 1 | — | 12 | |
| | | Wędzonego | 1 | — | 12 | |
| Swiężego | { | Podbrzusia | 1 | — | 7 | |
| | | Schaby | 1 | — | 5 | |
| | | Szynki | 1 | — | 6 | |
| Wędzonego | { | Podbrzusia | 1 | — | 10 | |
| | | Schaby | 1 | — | 7 | |
| Swiężego | { | Szynki | 1 | — | 10 | |
| | | Głowizna i nogi ogółem | — | — | 60 | |
| Masła świeżego | { | Wątroby, serce i kiszki ogółem | — | — | 30 | |
| | | Soli kuchenney | 1 | — | 14 | |
| Swiec | { | Woskowych | 1 | — | 3 | |
| | | { Białych | 1 | — | 45 | |
| | | { Żółtych | 1 | — | 40 | |
| Łoiowych | { | Przywoż. | 1 | — | 11 | |
| | | Mieyscowych | 1 | — | 12 | |
| Krup | { | Jęczmiennych | — | — | 8 | |
| | | Tłuczonych | — | — | — | |
| Owsianych czystych | { | Dartych | 1 | — | 10 | |
| | | Tłuczonych | 1 | — | 15 | |
| Gryczanych | { | Buynych | — | — | — | |
| | | Drobnych | — | — | — | |
| Piwa pospolitego | — | — | { | Lekkiego | 1 | 14 |
| Wódki Kraiowey żytniey czystey proby | { | Dubeltowego | — | — | — | |
| | | Naywiększey | 1 | — | 75 | |
| Ryby nie-żywey | { | Sredniej | 1 | — | 5 | |
| | | Maley | 1 | — | 4 | |
| | | wielkiej | 1 | — | 3 | |
| Sielawy | { | średniej | — | — | 20 | |
| | | maley | — | — | 60 | |
| Rozmaitey drobney | — | — | { | — | — | 30 |
| Szynki garniec | — | — | { | — | — | 6 |
| — | — | — | { | — | — | 10 |

Jan Mayłowski R. M. W.